СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕУФАЛЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04 2002 года № 227

О флаге муниципального образования

«Город Верхний Уфалей».

В соответствии с Федеральным законом от 28.08.95 г. №154-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Верхний Уфалей», Верхнеуфалейское Городское Собрание депутатов

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Город Верхний Уфалей» (приложение1).

2.   Утвердить рисунок флага муниципального образования «Город Верхний Уфалей» (приложение 2).

3. Поручить 1-му заместителю Главы города по работе с Городским Собранием Тимофеевой Л.И. направить необходимый пакет документов в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и внесении флага муниципального образования «Город Верхний Уфалей» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя организационно-правовой комиссии Москвина В.В.

Глава города                                                                     Ю.В Абдурахимов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

К постановлению Городского

Собрания депутатов

от 19.04.2002 №227

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ВЕРХНИЙ УФАЛЕЙ» ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей», его описание и порядок официального использования.

1.   Общие положения

1.1 Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» составлен на основании герба муниципального образования «город Верхний Уфалей», по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

   1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» хранятся в Администрации муниципального образования «город Верхний Уфалей» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.   Статус флага муниципального образования

«город Верхний Уфалей»

2.1. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» наряду с гербом муниципального образования «город Верхний Уфалей» является официальным символом муниципального образования «город Верхний Уфалей».

2.2. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» подлежит внесению в Государственный геральдический реестр Российской Федерации.

3.   Описание и обоснование символики флага

Муниципального образования «город Верхний Уфалей»

3.1. Описание флага муниципального образования «город Верхний Уфалей»: флаг муниципального образования «Верхний Уфалей» представляет собой полотнище зелёного цвета с соотношением сторон 2:3 с красной полосой вдоль верхнего края в 1/4 полотнища, несущее в центре изображения фигур из герба города Верхнего Уфалея, составляющее 9/10 ширины полотнища.

3.2. обоснование символики флага муниципального образования «город Верхний Уфалей».

Основной фигурой флага является белый ковш-символ высокого деяния. Белая струя символизирует поток жизни, множество, изобилие.

Прямо наклоненный белый литейный ковш, из которого льется желтая струя, аллегорически показывает основные отрасли тяжелой промышленности города-  металлургию и тяжелое машиностроение, с которыми связано становление и развитие города Верхнего Уфалея, основанного в 1761 г. в связи со строительством И. Мосоловым чугуноплавильного и железоделательного завода (ныне механический завод). 2 августа 1933 г. на никелевом заводе- была получена первая плавка никеля. Сегодня «первенец никелевой промышленности страны «Уфалейникель»- одно из ведущих в России предприятий по производству никеля.

Венок символизирует в геральдике вознаграждение и успех, аллегорически передает заслуги и профессиональные качества жителя Верхнего Уфалея.

Кедровая ветвь, означающая силу, достоинство, красоту, и кристаллы и серебряный глухарь на золотом обломке ветви, символизируют подземные богатства лесные, а также благородство и величие Уфалейского края.

Зеленое поле полотнища флага символизирует окружающую город богатую природу.

Зеленый цвет означает избыток, процветание, стабильность.

Желтый цвет в геральдике символизирует богатство, стабильность, уважение и великодушие.

Белый цвет в геральдике- символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира.

Красная полоса вдоль верхнего края полотнища флага показывают территориальную принадлежность муниципального образования «город Верхний Уфалей» к Челябинской области.

3.3 Авторская группа:

идея флага: Семён Кудряков (г.Верхний Уфалей);

геральдическая доработка: Константин Мочёнов (г.Химки);

обоснование символики: Галина Туник (г.Москва);

компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г.Москва).

4.   Порядок воспроизведения флага

Муниципального образования «город Верхний Уфалей»

4.1. Воспроизведение флага муниципального образования «город Верхний Уфалей», независимо от его размеров и техники исполнения, должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3.1. настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажения или изменения.

5.   Порядок официального использования флага

муниципального образования «город Верхний Уфалей»

5.1. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

5.2. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностей лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

5.3. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» размещается на транспортных средствах главы муниципального образования «город Верхний Уфалей».

5.4. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» крепиться чёрная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей», поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты(флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального образования  «город Верхний Уфалей» и флага Челябинской области, флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» располагается правее флага Челябинской области (если стоять к нему лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нескольких флагов, Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре. Слева от него располагается флаг Челябинской области, справа располагается флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом); при одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но не более двух) – левее центра.
[1]
5.8. Размер флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области (иного субъекта Российской Федерации), а высота подъема флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Челябинской области (иного субъекта Российской Федерации).

5.9. Изображение флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «город Верхний Уфалей», представительного органа местного самоуправления;

5.10. Рисунок флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» может помещаться на бланках:

-     главы муниципального образования «город Верхний Уфалей», иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-    представительного и иных органов местного самоуправления;

-    руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-    нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

-    на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

-    на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих(работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-    отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «город Верхний Уфалей»;

-    отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

-        на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.11. Допускается размещение флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» на;

-        изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования «город Верхний Уфалей»;

-    грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а так же использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.12. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования «город Верхний Уфалей».

6.   Порядок использования флага муниципального образования

«город Верхний Уфалей» предприятиями, учреждениями и организациями

не находящимися в муниципальной собственности

6.1.  Порядок использования флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности строятся на договорной основе.

6.2.  Иные случаи использования флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.   Ответственность за нарушения настоящего положения

7.1.  Использование флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального образования «город Верхний Уфалей» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.   Заключительные положения

8.1.  Внесение в состав(рисунок) флага образования «город Верхний Уфалей» каких либо внешних украшений, а так же элементов официальных символов Челябинской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.  Право использования флага муниципального образования «город Верхний Уфалей» принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования «город Верхний Уфалей».

8.3.  Флаг муниципального образования «город Верхний Уфалей» с момента утверждения его представительным органом муниципального образования «город Верхний Уфалей» согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993г. №5352-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4.  Контроль за исполнения требований настоящего Положения о гербе муниципального образования «город Верхний Уфалей» возлагается на Управление делами Администрации муниципального образования «город Верхний Уфалей».

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение

_____________________

_____________________

_____________________